

พัฒนาอาชีพ และการส่งเสริมการปลูกพืชเกษตร โดยมีตลาดรองรับ เช่น ร้านค้าธงฟ้าประชารัฐ เป็นต้น

ขณะเดียวกัน จะเร่งเข้าไปช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย ผู้ประกอบการท้องถิ่น ผู้ประกอบการขนาดกลาง และเล็ก (เอสเอ็มอี) โดยรัฐบาลจะใช้กลไกของธนาคารรัฐเข้าไปช่วย

".... แบงก์รัฐ ต้องทำให้ดอกเบี่ยถูกลง เพราะว่าเป็นแบงก์ที่มีหน้าที่ช่วยประชาชนในประเทศ ไม่ใช่มาเน้นหากำไรสูงๆ เพื่อหวังได้โบนัสแจกพนักงาน โดยจะต้องเจาะลูกค้าเล็กๆ มากขึ้น ผู้บริหารที่เน้นหาลูกค้ารายใหญ่ หากไม่ปรับเปลี่ยน ก็ต้องปรับออก"

".... ใครบอกว่าเศรษฐกิจประเทศกำลังแย่ และรัฐบาลชุดนี้ไม่สนใจรากหญ้า หรือเกษตรกร ผู้ที่พูดแบบนี้เอาอะไรส่วนไหนคิด ไม่มีรัฐบาลชุดไหนที่ไม่สนใจเรื่องเหล่านี้ แต่แนวทางการช่วยเหลือของรัฐบาลชุดนี้แค่ไม่เน้นการแจกเงินฟรี แล้วก็จบ" นายสมคิด กล่าว

แต่อย่างไรก็ตาม แผนการของ "เฮียกวง" ซึ่งกำลังก่อรูปแปลงร่างก็สื่อเค้าว่าจะพึ่งเลี้ยงตั้งแต่ยังไม่เริ่มต้น เพราะ พล.อ.อนุพงษ์ เผ่าจินดา รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย หรือ มท.1 ได้ออกมาวางเดิมล้าว่า งบ อปท. ที่หัวหน้าทีมเศรษฐกิจของรัฐบาล จับจองจะเอาไปใช้ในโครงการกระตุ้นเศรษฐกิจ ทำโครงการที่เกิดการจ้างงาน ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน สร้างรายได้อย่างยั่งยืนนั้น ขอบอกเลยว่าอย่ามั่วแล้ว อปท.มีเรื่องต้องใช้เอาไปทำโครงการพัฒนาต่างๆ อยู่แล้ว



สมคิด จาตุศรีพิทักษ์

พล.อ.อนุพงษ์ ออกมาดักคอ "เฮียกวง" ว่า งบประมาณ 2 แสนล้านบาทของ อปท.นั้น ส่วนหนึ่งต้องกันสำรองไว้ใช้กรณีบรรเทาสาธารณภัย เบี้ยเลี้ยงคนชราและผู้พิการ ประมาณ 25% ส่วนที่เหลืออีก 75% หรือตกประมาณ 150,000 ล้านบาท เป็นงบสำหรับโครงการพัฒนาต่างๆ การจะนำงบส่วนนี้ไปใช้ต้องขอความเห็นชอบจากครม. ด้วยว่าจะนำไปใช้ทำอะไร

บักปอก ยังยกมือยันนายสมคิด ไม่ให้เข้ามาล้วงลูกด้วยว่า ที่ผ่านมา อปท.มีการใช้งบดังกล่าวมาช่วยเหลือประชาชนและพัฒนาประเทศโดยตลอดอยู่แล้ว เช่น ท้องถิ่นใดทำโครงการแล้วเงินไม่พอ รัฐบาลก็จะเติมให้ แต่ก็ต้องเป็นไปตามกฎเกณฑ์ สรุปล้ำมีการใช้เงินระยะๆ ไป แต่จะเปิดประตูให้ใช้เงินได้มากนักน้อยแค่ไหน ถ้าสร้างแล้วเกิดประโยชน์ต่อท้องถิ่นก็จะเปิด แต่ก็ต้องเป็นนโยบายไม่ให้นำเงินมาใช้ให้หมด

ส่วนการทำโครงการพัฒนาของ อปท.ที่ว่านั้น จะเป็นไปเพื่อเครือข่ายธุรกิจ หรือวงค์ว่านว่านเครือข่ายของผู้บริหาร อปท. เป็นหลักหรือไม่

มีเงินทองส่งขึ้นมาตามท่อหรือไม่ ถึงแม้ว่า มท.1 ไม่ได้แจกแจง แต่เรื่องนี้ใครๆ ก็รู้กันทั่วบ้านทั่วเมืองว่า อปท.นั้นผลาญงบที่อ้างว่าพัฒนาท้องถิ่นเพื่อการทุจริตโกงกินมโหฬารบานตะไทในหมู่พวกพ้องชนาคนโหนด

งบส่วนใหญ่ตกไปอยู่กับผู้รับเหมาในเครือข่ายผู้นำ อปท. ใช้หรือไม่ หากย้อนกลับไปดูบัญชีดำข้าราชการที่หัวหน้า คสช. สั่งโยกย้ายเข้ากรุ่นนั้นเป็นตัวอย่าง อีกทั้งรายงานการตรวจสอบการใช้งบ อปท. ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) ก็ชี้ว่าการใช้งบของ อปท. มีปัญหาทุจริตหนักขึ้นทุกปีก็จะมีคำตอบที่ชัดเจน

ดังนั้น การยื่นเท้าออกมาขวางแผนกระตุ้นเศรษฐกิจจากรากหญ้าของพล.อ.อนุพงษ์ จึงน่าตั้งข้อสังเกตว่า งานนี้มีอะไรในกอไผ่หรือไม่

แต่ก็อย่างว่า อปท.ตั้งวงกินหวานๆ ปากมันๆ อิ่มหมึพิ่มมันกันมาเนิ่นนาน วันดีคืนดี "เฮียกวง" จะเข้ามาทำให้วงแตกก็ต้องเจอหัวสอตเข้าขวางให้ล้มคะมำปากคาบพ่นกันก่อนหละ แต่ว่าเรื่องนี้จะไปต่อได้หรือไม่ ก็ขึ้นอยู่กับ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และหัวหน้าคณะรักษาความสงบแห่งชาติ (คสช.) และคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าจะไฟเขียวหรือไฟแดงเบรกหัวทิ่มหัวต่า

ถ้าเลือกทางเลือกแบบคนสายตาสั้น ก็เอาอย่างบักปอก ที่ออกงบ อปท. เอาไว้ ไม่ได้ก่อให้เกิดประโยชน์อะไรกับเศรษฐกิจจากรากหญ้ากระจายไปอย่างทั่วถึง แต่ถ้าคิดเดินหมากตามการวางแผนแบบอยู่ยาวก็ต้องยอมเปิดทางให้ "เฮียกวง" เข้าไปเขย่างบ อปท. เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจจากรากหญ้าให้ได้รับอานิสงส์กันถ้วนหน้าเพราะแผนของนายสมคิด ต้องการจะเองส่วนนี้ที่มีเป็นแสนๆ ล้านใส่ลงไปในวิสาหกิจชุมชน ร้านค้าประชารัฐ ฯลฯ ซึ่งจะกระจายถึงมือคนเล็กคนน้อยในท้องถิ่นให้มีกำลังซื้อ ก่อให้เกิดเศรษฐกิจหมุนเวียนในระบบเพิ่มขึ้น เป็นการปูฐานเสียงเรียกคะแนนนิยมให้กับรัฐบาลก่อนเปิดศึกเลือกตั้งในปีหน้า

หาไม่แล้ว คสช.ก็เลิกคิดที่จะสืบทอดอำนาจ เลิกสู้กับนักการเมือง นักเลือกตั้งเจเนชันมาได้เลย หากก้าหัวใจชนชั้นรากหญ้าไม่ได้จะเอาผลงานความอยู่ดีมีสุขจากที่ไหนไปแลกคะแนนเสียง อย่าลืมว่าคะแนนเสียงมีค่ามีราคาหาได้มาแบบฟรีๆ ไม่เช่นนั้น "เฮียกวง" ซึ่งแบกเป้าหมายฟื้นเศรษฐกิจเพื่อเรียกคะแนนให้ คสช. ก็คงหลั่งแอ่นเหนียวเปล่า

ไหนๆ ก็ลงเรือลำเดียวกัน ถึงเวลาที่จะปลูกปั้นเศรษฐกิจของประเทศให้เฟื่องฟูกันถ้วนหน้า ก็ไม่ควรจะมาขัดขาน เวลาที่เศรษฐกิจโลกค่อยๆ ใจหัวขึ้นแล้ว เศรษฐกิจไทยก็พลอยเกาะขบวนไปด้วยดังรายละเอียดที่เลขาธิการสภาพัฒน์ แถลงตัวเลขจีดีพีที่เติบโตขึ้นเกินคาด

ถ้อยแถลงของ ดร.ปรเมธี บอกว่า การผลิตภาคอุตสาหกรรมเติบโตสูงสุดในรอบ 18 ไตรมาสเช่นเดียวกัน โดยอยู่ที่ระดับ 4.3% ขณะที่กำลังการผลิตเพิ่มขึ้นเป็น 62% จาก 58.5% ในช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า ด้านการลงทุนของเอกชนยังขยายตัวต่อเนื่องในระดับ 3% มา 2 ไตรมาสติดต่อกัน โดยการลงทุนในเครื่องจักรเติบโต 4.3% สอดคล้องกับการนำเข้าสินค้าชิ้นกลางและวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นติดต่อกัน 4 ไตรมาส และการนำเข้าสินค้าทุนที่เพิ่มขึ้นติดต่อกัน 3 ไตรมาส สะท้อนว่าเศรษฐกิจกำลังฟื้นตัวอย่างเต็มที่ และคาดว่าจะทยอยกระจายตัวในระยะต่อไป

ในด้านการบริโภคยังคงขยายตัวที่ระดับ 3.1% และมากกว่า 3% มาติดต่อกัน 3 ไตรมาส โดยสินค้าทุนเติบโตขึ้น 7% ขณะที่สินค้ากึ่งทุนและสินค้าไม่คงทนเติบโตที่ระดับ 3.5% และ 3% ตามลำดับ

สะท้อนถึงความมั่นใจของผู้บริโภคที่เริ่มกลับมาจับจ่ายใช้สอยมากขึ้น ทั้งนี้ สภาพัฒนาการค้าการส่งออกเศรษฐกิจไทยในปี 2560 จะขยายตัว 3.9% เพิ่มขึ้นจากการประมาณการเมื่อ 21 ส.ค. 2560 ที่ระดับ 3.7% โดยมูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัว 8.6% การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนรวมขยายตัว 3.2% และ 2.0% ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่ 0.7% หายกลับสู่กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อที่ 1-4% และบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 10.4% ของจีดีพี

ส่วนเป้าหมายจีดีพีในปี 2561 คาดว่าจะขยายตัว 3.6-4.6% โดยมีปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวของเศรษฐกิจโลกที่หนุนส่งออก การลงทุนภาครัฐและเอกชน การจ้างงานและฐานรายได้ของประชากรที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งมาตรการดูแลเกษตรกรและผู้มีรายได้น้อยที่ต่อเนื่อง โดยคาดว่ามูลค่าการส่งออกสินค้าจะขยายตัว 5.0% การบริโภคภาคเอกชนและการลงทุนรวมขยายตัว 3.1% และ 5.5% ตามลำดับ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ในช่วง 0.9-1.9% และบัญชีเดินสะพัดเกินดุล 8.1% ของจีดีพี

"ถ้าดูการกระจายตัวช่วงหลายปีที่ผ่านมาเราจะเห็นเฉพาะภาครัฐและท่องเที่ยว แต่ตอนนี้เราจะเห็นการลงทุนของเอกชน ส่งออก รวมไปถึงการบริโภคที่ปรับตัวดีขึ้น รวมทั้งเห็นว่ากระจายตัวไปยังทุกๆ หมวดสินค้าด้วย และในภาคอุตสาหกรรมจะเห็นว่าการผลิตเริ่มกระจายตัวลงไปยังผู้ผลิตรายย่อยที่อยู่ในห่วงโซ่การผลิต

"ส่วนภาคเกษตรแม้ว่ารายได้จะลดลงในไตรมาสหนึ่งเนื่องจากผลผลิตที่ออกมาเยอะ แต่โดยรวม 9 เดือนแรกถือว่ายังเพิ่มขึ้นจากปีที่แล้ว โดยไตรมาสแรกและไตรมาส 2 ขยายตัวไปได้ 16.5% และ 15.9% สะท้อนไปที่การบริโภคก็เลยยังเห็นว่ายังเพิ่มขึ้นอยู่ เรียกว่า 3 ปีที่ผ่านมาทุกคนก็กำลังดีขึ้นเรื่อยๆ แต่อาจจะต้องใช้ระยะเวลาสักพักให้เติบโตได้มากกว่า 4% สักปีก็จะค่อยๆ กระจายไปภาคส่วนต่างๆ ขณะที่ภาคเกษตรก็ต้องยอมรับว่าการส่งผ่านอาจจะยากกว่าภาคอุตสาหกรรม ซึ่งทำให้ภาคเกษตรต้องปรับปรุงวิธีการผลิตต่างๆ ที่ดีขึ้นด้วย" ดร.ปรเมธี กล่าว

หลังจากสภาพัฒนา แกล่งตัวเลขเศรษฐกิจ ทางด้านศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจและธุรกิจ ธนาคารไทยพาณิชย์ (EIC SCB) ได้รับประมาณการเศรษฐกิจไทยปี 2560 เติบโต 3.8% จากเดิมที่ 3.6% หลังจากรายงานตัวเลขจีดีพีของไทยไตรมาส 3 ปี 2560 ของสภาพัฒนาที่โตเพิ่มขึ้นตามเศรษฐกิจโลกที่เติบโตได้ดีเกินคาดช่วยหนุนการส่งออกสินค้าให้เติบโตต่อเนื่องโดยเศรษฐกิจคู่ค้าหลักทั้ง สหรัฐฯ ยุโรป ญี่ปุ่น และจีน ที่มีแนวโน้มเติบโตต่อเนื่องในช่วงที่เหลือของปี 2560 ตลอดจนถึงปี 2561 จะช่วยเสริมความเชื่อมั่นด้านการค้า การลงทุน การบริโภค และส่งผลต่อเนื่องถึงความต้องการสินค้าส่งออกจากไทยให้เติบโตได้ต่อไป

ส่วนการบริโภคภาคเอกชน อีไอซี คาดการณ์ว่า มีแนวโน้มฟื้นตัวจากปัจจัยลบที่คลี่คลายและการสนับสนุนจากภาครัฐ แม้แนวโน้มรายได้ยังติดขัด การบริโภคในประเทศกลับมาฟื้นตัวตามบรรยากาศการใช้จ่ายที่สดใสขึ้นหลังจากที่ผ่านพ้นช่วงอุทกภัย รวมถึงกิจกรรมการบริโภคต่างๆ ก็กลับมาดำเนินการได้หลังพ้นช่วงไว้อาลัย ทั้งยังได้รับแรงสนับสนุนจากมาตรการภาครัฐ ทั้งการให้ความช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อยผ่านช่องทางบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และมาตรการช่วยเหลือชาติในช่วงปลายปี

แต่ก็ยังน่าเป็นห่วงคือ กำลังซื้อของภาคครัวเรือนในประเทศยังคงอ่อนแอทั้งจากราคาสินค้าเกษตรที่อยู่ในระดับต่ำและจากตลาด

แรงงานที่ซบเซา เห็นได้จากตัวเลขการจ้างงานในช่วง 9 เดือนแรกของปียังคงหดตัวลง 0.7% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเฉพาะการจ้างงานในภาคการผลิตลดลงถึง 3.2% แสดงให้เห็นว่าการฟื้นตัวของการส่งออกยังไม่ได้ส่งผ่านไปสู่การจ้างงานในอุตสาหกรรมต่างๆ มากนัก

อีไอซี มองเศรษฐกิจไทยโตต่อเนื่องในปี 2561 เศรษฐกิจโลกที่ฟื้นตัวต่อเนื่องจะยังคงเป็นปัจจัยสนับสนุนสำคัญที่ช่วยให้การส่งออกสินค้าและการท่องเที่ยวเติบโตได้ ประกอบกับการลงทุนภาคเอกชนที่จะเริ่มตามมาเพื่อรองรับอุปสงค์ที่ขยายตัว รวมถึงการลงทุนในเทคโนโลยีของบริษัทขนาดใหญ่และของธุรกิจอีคอมเมิร์ซจะก้าวเข้ามา มีบทบาทมากขึ้นในการลงทุนภาคเอกชนของไทยระยะต่อไปในภาพรวม หลายปัจจัยในเศรษฐกิจมีแรงส่งที่ชัดเจนขึ้น ยกเว้นกำลังซื้อของภาคครัวเรือนที่ยังคงอ่อนแอและยังไม่เห็นสัญญาณการเติบโตที่ชัดเจน ทั้งนี้ อีไอซีประเมินการเติบโตของเศรษฐกิจในปี 2018 อยู่ในช่วง 3.7-3.9%

โอกาสดีๆ ที่มาถึงแล้ว "เสียทอง" ได้ไปรียาหอมว่า ในปี2561 โอกาสของไทยกำลังจะมา ตัวเลขการเติบโตทางเศรษฐกิจ (จีดีพี) จะทะลุ 4% แน่นนอน เพราะเป็นช่วงของการเก็บเกี่ยวผล หลังจากที่ได้รับผลกระทบหนักไป ทั้งการสร้างความเชื่อมั่นการลงทุน และเร่งรัดการลงทุนขนาดใหญ่ของรัฐ เช่น โครงการระเบียงเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) ที่กำลังขับเคลื่อน โดยคาดว่า ในไตรมาส 1 ปีหน้า ทุกโครงการลงทุนในอีอีซี จะเริ่มประมูลได้ และจะเริ่มดำเนินการลงทุนได้ไม่เกิน ไตรมาส 2 ปีหน้า

ตามแผนการลงทุนข้างต้น นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ชัยยิความว่า ในปีนี้กระทรวงคมนาคมได้กำหนดงบประมาณลงทุนขับเคลื่อนโครงสร้างพื้นฐานด้านคมนาคมขนส่งไว้ทั้งสิ้น 3.09 แสนล้านบาท แบ่งเป็นทางบก 1.52 แสนล้านบาท ทางราง 9.62 หมื่นล้านบาท ทางอากาศ 5.35 หมื่นล้านบาท และทางน้ำ 7.323 ล้านบาท และยังมีแผนปฏิบัติการด้านคมนาคม รองรับการพัฒนาอีอีซี จำนวน 103 โครงการ ระหว่างปี 2560-2564 วงเงินรวมกว่า 7.45 แสนล้านบาท โดยมีแผนจะปรับปรุงสนามบินอยู่เกาะให้เป็นสนามบินนานาชาติ เชื่อมโยงกับสนามบินสุวรรณภูมิ และตอนเมืองที่จะขยายศักยภาพการรองรับผู้โดยสารเพิ่มขึ้น รวมทั้งขยายท่าเรือแหลมฉบัง เฟส 3

แผนลงทุนเพื่อกลุ่มทุนใหญ่อย่างโครงการอีอีซี หรือเมกะโปรเจกต์ทั้งหลายนั้นรัฐบาลชัดเจนในการทะลุทะลวงทุกปัญหาทุกอุปสรรค ไม่ว่าจะเป็นการแก้ไขกฎหมายหรือการทำการทางการเมืองวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อม (อีไอเอ) แต่สำหรับการกระตุ้นเศรษฐกิจรากหญ้าที่เจอพวกเดียวกันเองเตะตาดขาในเวลานี้ ยังมีดมและวิ่งวง

ขออย่าให้เป็นเช่นเสียงสะท้อนจากนักวิชาการชาประจำ นายธีรยุทธ บุญมี อาจารย์ประจำวิทยาลัยสหวิทยาการ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ ที่ตั้งข้อสังเกตว่า รัฐบาลทุ่มงบประมาณ 2-3 ล้านล้านบาท สำหรับโครงสร้างพื้นฐานและการต่อยอด 4.0 แต่หากพิจารณาถึงสิ่งที่รัฐบาลทำไม่ใช้การต่อยอดหากเป็นการซื้อยอด รัฐบาลจึงควรพัฒนาเศรษฐกิจ 1.0, 2.0 ซึ่งเป็นมรดกของแผ่นดินให้เข้มแข็งไปพร้อมๆ กับ 3.0 และ 4.0 ไปพร้อมๆ กัน และต้องทบทวนดุลระหว่างการนำบัตรไปแจกชาวบ้านกับการให้ความรู้กับเกษตรกร แต่น่าเสียดายที่รัฐบาลไม่ได้ให้ความสำคัญเรื่องทรัพยากรพื้นฐาน มีการจัดงบประมาณเพียงในระดับหมื่นล้านบาทเท่านั้น ■

145,355.5 บาท/คนต่อหัว ต่ำกว่าประเทศ (203,356 บาทต่อหัว)

สาขาเกษตร มีมูลค่า 245,875 ล้านบาท สาขาประมง มูลค่า 38,157 ล้านบาท สาขาอุตสาหกรรม มูลค่า 174,880 ล้านบาท สาขาการค้า มูลค่า 111,720 ล้านบาท สาขาบริการและอื่นๆ มูลค่า 543,464 ล้านบาท

สภาพัฒน์ ยังคาดถึงประเด็นท้าทายที่จะเกิดขึ้น ประกอบด้วย นักท่องเที่ยวที่กระจุกตัวอยู่ในแหล่งท่องเที่ยวหมู่เกาะ และชายหาดหลัก เกินขีดความสามารถในการรองรับ (Carrying Capacity) เช่น ภูเก็ต กระบี่ สมุย พะงัน เกาะเต่า พีพี หลีเป๊ะ เป็นต้น แหล่งท่องเที่ยวชายทะเลหลายแห่ง ยังไม่เป็นที่รู้จักของตลาดการท่องเที่ยวระดับโลก และยังขาดการพัฒนาเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวพื้นที่ตอนในของภาค รวมถึงแหล่งท่องเที่ยวโดยชุมชน

พืชเศรษฐกิจ (ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และผลไม้) ผลิตภัณฑ์ การแปรรูป เพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มน้อย แต่มีงานศึกษาวิจัยที่สามารถนำมาขยายผลในเชิงพาณิชย์ แม้จุดที่ตั้งของภาคมีความได้เปรียบ สามารถพัฒนาโครงข่ายคมนาคมขนส่ง เชื่อมโยงการค้าภายใน และภายนอกภูมิภาค แต่จากสภาพทรัพยากรประมงเสื่อมโทรม ปัญหากרקัดเคาะชายฝั่งและอุทกภัยรุนแรงขึ้น

ขณะที่หน่วยงานที่น่าสนใจ เริ่มจากกระทรวงคมนาคม สรุปว่า ขณะนี้ภาคใต้ มีโครงการหลักใน 4 เขตพื้นที่ ประกอบด้วย 1. โครงการก่อสร้างทางหลวงบริเวณพื้นที่ภาคใต้ ตอนบน รวม 17 โครงการ 2. โครงการก่อสร้างทางหลวงบริเวณพื้นที่ภาคใต้ ตอนกลาง เชื่อมโยงภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย-อันดามัน รวม 45 โครงการ 3. โครงการก่อสร้างทางหลวงบริเวณพื้นที่ภาคใต้ ตอนล่าง รวม 24 โครงการ และ 4. โครงการก่อสร้างทางหลวงบริเวณพื้นที่ 3 จังหวัด ชายแดนภาคใต้ 16 โครงการ รวมทั้งสิ้น 102 โครงการ

ที่อยู่ระหว่างดำเนินการ/ก่อสร้างแล้วเสร็จ จำนวน 9 โครงการ

ระยะทาง 142 กิโลเมตร วงเงิน 5,565 ล้านบาท และแผนงานปี 2562- 2563 จำนวน 8 โครงการ ระยะทาง 118 กิโลเมตร วงเงิน 3,790 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 17 โครงการ ระยะทาง 260 กม. วงเงิน 9,355 ล้านบาท

แผนงาน/โครงการก่อสร้างทางหลวง บริเวณพื้นที่ภาคใต้ตอนกลาง เชื่อมโยงภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย-อันดามัน (สุราษฎร์ธานี-พังงา ภูเก็ต กระบี่ นครศรีธรรมราช) รวมทั้งสิ้น 45 โครงการ ระยะทาง 648 กม. วงเงิน 43,140 ล้านบาท อยู่ระหว่างดำเนินการ/ก่อสร้างแล้วเสร็จ จำนวน 29 โครงการ ระยะทาง 377 กิโลเมตร วงเงิน 20,024 ล้านบาท แผนงานปี 2562 - 2563 จำนวน 16 โครงการ ระยะทาง 271 กิโลเมตร วงเงิน 23,100 ล้านบาท

แผนงาน/โครงการก่อสร้างทางหลวง บริเวณพื้นที่ภาคใต้ตอนล่าง (ตรัง พัทลุง สตูล สงขลา) อยู่ระหว่างดำเนินการ/ก่อสร้างแล้วเสร็จ จำนวน 17 โครงการ ระยะทาง 253 กิโลเมตร วงเงิน 4,238 ล้านบาท แผนงานปี 2562- 2563 จำนวน 7 โครงการ ระยะทาง 166 กิโลเมตร วงเงิน 6,394 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น 24 โครงการ ระยะทาง 419 กม. วงเงิน 10,632 ล้านบาท

แผนงาน/โครงการก่อสร้างทางหลวง บริเวณพื้นที่ 3 จังหวัด ชายแดนภาคใต้ (ยะลา ปัตตานี นราธิวาส) รวมทั้งสิ้น 16โครงการ ระยะทาง 165กม. วงเงิน 12,925ล้านบาท อยู่ระหว่างดำเนินการ/ก่อสร้างแล้วเสร็จ จำนวน 5 โครงการ ระยะทาง 43 กิโลเมตร วงเงิน 1,420 ล้านบาท แผนงานปี 2562-2563 จำนวน 11โครงการ ระยะทาง 122 กิโลเมตร วงเงิน 11,505 ล้านบาท

นอกจากนั้น ยังมีแผนการพัฒนาโครงข่ายคมนาคมเชื่อมโยงแหล่งท่องเที่ยวชั้นนำ ทั้งถนนเพื่อการท่องเที่ยว ท่าเทียบเรือเพื่อการท่องเที่ยว พัฒนาท่าอากาศยาน มีแผนพัฒนาโครงข่ายการคมนาคมขนส่งทางน้ำ เพื่อเป็นประตูการค้าการลงทุน แผนพัฒนาโครงข่ายการคมนาคมขนส่งทางรถไฟ 6 โครงการ

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ มี 1. โครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ มะพร้าว 2. โครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ปาล์มน้ำมัน 3. โครงการระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ ข้าว 4.โครงการส่งเสริมอาชีพด้านปศุสัตว์ (ไก่เบตง, โคเนื้อ, แพะเนื้อ/แพะนม/แกะ) 5. ส่งเสริมการทำประมงต้นแบบ และ 6. โครงการธนาคารโคกระบือรัฐขยายแดนใต้ คาดจะใช้เงินประมาณ 700 ล้านบาท

กรมชลประทาน มีแผนปี 2561-2562 เป็นภาคใต้ทั้งหมด

151 โครงการ วงเงินทั้งโครงการ 39,581 ล้านบาท, ภาคใต้อ่าวไทย 101 โครงการ วงเงินทั้งโครงการ 31,783 ล้านบาท, ภาคใต้อันดามัน 25 โครงการ วงเงินทั้งโครงการ 4,266 ล้านบาท, ชายแดนภาคใต้ 25 โครงการ วงเงินทั้งโครงการ 3,533 ล้านบาททั้งหมด คาดว่า จะดำเนินการแล้วเสร็จ ปี 2569

กระทรวงดีอี แจงว่า ขณะนี้ เน็ตประชารัฐ (ฟรี) ภาคใต้ มีทั้งหมด 3,097 จุด ที่น่าตกใจ คือ ขณะนี้ จังหวัดที่มีเน็ตประชารัฐน้อยที่สุด คือ ภูเก็ต ที่ 2 จุด ส่วน "พังงา" มี 61 จุด "ระนอง" มี 35 จุด และสตูล มี 66 จุด แต่ภาพรวมภาคใต้ติดตั้งไปแล้ว 2,942 จุด จาก 3,097 จุด ที่กำลังติดตั้ง โดยขณะนี้อยู่ในขั้นตอนการสร้างวิทยากรแกนนำจากครู กศน. และภาคีจากทั่วประเทศ เพื่อใช้ความรู้ "เน็ตประชารัฐ"

กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา จะผลักดัน "ร่าง" แผนปฏิบัติการส่งเสริมการท่องเที่ยวเรือสำราญ พ.ศ. 2561-2570 (ระยะเร่งด่วน พ.ศ. 2561-2562) โดยมีแผนแม่บทกฎหมายและขั้นตอนต่อเนื่อง โดยมีแผนพัฒนาการท่องเที่ยวภาคใต้อยู่ในร่างดังกล่าว

ขณะที่ข้อเสนอของ "สภาเกษตรกรภาคใต้และภาคใต้ชายแดน" ซึ่งเป็นตัวแทนภาคประชาชน ยังเน้นการแก้ปัญหา "ยางพารา ปาล์มน้ำมัน และภาคการประมง" เป็นหลัก

ท้ายสุด "หอการค้าภาคใต้" เสนอแผน Big Bang ให้เกิดจากการทุ่มงบประมาณ กระจายตัวของการค้าการลงทุน เชื่อมโยงอนุภูมิภาค (IMT-GT, BIMSTEC, Asean+6, GMS, CLMVT) เช่น โครงสร้างพื้นฐาน เร่งรัดการขยายถนน เป็น 4 ช่องจราจร เส้นทางหมายเลข 4 ถนนเพชรเกษม (จ.ระนอง-จ.ตรัง) ให้แล้วเสร็จทั้งระบบ ภายในปี 2562 สนับสนุนงบประมาณศึกษาโครงการรถไฟท่องเที่ยวเส้นทาง สุราษฎร์ธานี-ท่าฉนวน (จ.พังงา) โครงการท่าเรือเศรษฐกิจ สมุย-กระบี่ เร่งศึกษาออกแบบรถไฟสายใหม่ชุมพร-ระนอง, สะพานสตูล-เปอร์ลิส (ตามะลิ้ง ปูยูบูเกิด-ปูเต๊ะ) เป็นต้น

นอกจากนี้ ยังมีปัญหาใหม่ที่ ที่ภาคประชาชน จ.สตูล จะยื่นหนังสือนายกรัฐมนตรี ไม่ขอแยก จ.สตูล ออกจากกลุ่มจังหวัดชายแดนภาคใต้ จากเดิมอยู่ในกลุ่มที่ 18 ตามข้อเสนอของสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) ที่เสนอแนวคิดที่จะยุบ 18 กลุ่มจังหวัด แล้วเปลี่ยนไปเป็น 6 ภาค (ย้ายสตูลไปอยู่ในกลุ่มจังหวัดอันดามัน) โดยที่ผ่านมา คณะกรรมการนโยบายการบริหารงานจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ (ก.น.จ.) เห็นชอบในหลักการไปแล้ว.

แนวโน้มเศรษฐกิจ ปี 2560 - 2561

	ข้อมูลจริง		ประมาณการ		
	2558	2559	ปี 2560		ปี 2561
			ณ 21 ส.ค. 60	ณ 20 พ.ย. 60	ณ 20 พ.ย. 60
การขยายตัวของ GDP (%)	2.9	3.2	3.5 - 4.0	3.9	3.6 - 4.6
การบริโภคภาคเอกชน	2.2	3.1	3.2	3.2	3.1
การอุปโภคภาครัฐบาล	3.0	1.7	3.2	2.0	2.7
การลงทุนภาคเอกชน	-2.2	0.4	2.2	2.2	3.7
การลงทุนภาครัฐ	29.3	9.9	8.0	1.8	11.8
มูลค่าการส่งออก (รูปเงิน USD, %)	-5.6	0.1	5.7	8.6	5.0
เงินเฟ้อ (%)	-0.9	0.2	0.4 - 0.9	0.7	0.9 - 1.9
ดุลบัญชีเดินสะพัด (%GDP)	8.1	11.9	9.7	10.4	8.1

ที่มา: สศท.

20 พฤศจิกายน 2560

www.poojadkarn.co.th

18

“สมคิด” ฟ้นศก. รากหญ้าสะดุด ข้องใจทำไม “บิกป็อก” มือไม่พาย

ผลงานพลิกฟื้นเศรษฐกิจฝีมือดริมทีม “เฮียกวง” นายสมคิด จาตุศรีพิทักษ์ รองนายกรัฐมนตรี ถึงขนาดที่ต้องชูนิ้วให้ ดูจากตัวเลขส่งออกที่เพิ่มขึ้นเป็นประวัติการณ์ และอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจหรือจีดีพีไตรมาส 3 ของปีนี้ที่พุ่งทะลุ 4.3 % เกินคาดหมาย แต่จะไปต่อได้อีกหรือไม่ในปีหน้าดูท่าว่าจะเหนื่อยหนักๆ เพราะงานนี้ “ฟร้อน” แห่งค่ายเลือดตะวันออก แหย่เท้าเข้ามาขวางแผนกระตุ้นเศรษฐกิจรากหญ้าของ “เฮียกวง” เสียแล้ว

ถึงเวลาที่มีข่าวดี จากการที่สภาพัฒน์ โดย ดร.ปรเมธี วิมลศิริ เลขาธิการคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) เปิดเผยตัวเลขเศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 ปี 2560 เติบโต 4.3% เร่งขึ้นจากการขยายตัว 3.8% ในไตรมาสก่อนหน้า และเป็นการเติบโตที่สูงที่สุดในรอบ 18 ไตรมาสหรือ 4 ปีครึ่ง โดยมีปัจจัยสนับสนุนหลักจากภาคส่งออกที่เติบโตได้ 12.5% เป็นการเติบโตขึ้นทุกหมวดสินค้ายกเว้นรถยนต์นั่ง ทั้งนี้เป็นเพราะอันสงส์ที่ได้จากเศรษฐกิจโลกฟื้นตัว

ดัชนีจีดีพีที่เติบโตขึ้นนี้ ทำเอารัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ปลื้มปริ่ม เพราะรอข่าวดีเช่นนี้มานาน จากที่ผ่านมาได้ยืนแต่เสียงบ่นระงมจากทุกภาคส่วน

ทว่าแม้ตัวเลขการเติบโตเศรษฐกิจโดยรวมจะเติบโต ในส่วนของเศรษฐกิจในระดับรากหญ้า ท้องถิ่นใกล้เคียง ยังส่ออาการร่อแร่ลูกฝูลูกคน ยิ่งภาคการเกษตร ซึ่งมีจำนวนประชากรพึ่งพิงรายได้จากการผลิตเกินกว่า 30 ล้านคน ยังอยู่ในภาวะยากลำบาก ราคาพืชผลเกษตร

ดิ่งเหว รายได้ลดน้อยลง การเติบโตติดลบ

ตัวเลขจากสภาพัฒน์ ชี้ว่า ในการผลิตภาคเกษตร แม้ว่าจะยังคงขยายตัวอยู่ที่ระดับ 9.9% โดยในไตรมาสที่ 3 ของปีนี้ ดัชนีผลผลิตเพิ่มขึ้น 11.9% แต่ดัชนีราคาสินค้าเกษตร ลดลง 12.9% ส่งผลให้รายได้ของเกษตรกรในไตรมาสที่ 3 ลดลง 2.6%

ดังนั้น โจทย์ใหญ่ของดริมทีมเศรษฐกิจ “เฮียกวง” จึงวางเป้าหมายในปีหน้าว่าจะฟื้นเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตและแข็งแกร่งโดยจะอาศัยงบประมาณหรือ งบประมาณช่วยกระตุ้น

นายสมคิด ได้ปาฐะประกาศในการปิดสัมมนาหอการค้าทั่วประเทศประจำปี 2560 ที่สุราษฎร์ธานี เมื่อวันที่ 19 พ.ย. 2560 ว่า ในปี 2561 รัฐบาลจะให้ความสำคัญกับการพัฒนาท้องถิ่นและชุมชนมากขึ้นตามนโยบายของนายกรัฐมนตรี โดยจะมีแผนงานและโครงการกระตุ้นระดับฐานรากเพิ่มมากขึ้น เพราะขณะนี้ตัวเลขเศรษฐกิจภาพรวมฟื้นตัวชัดเจน แต่ท้องถิ่นยังลำบากอยู่ จึงต้องเร่งกระตุ้นให้ฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง

ที่น่าสนใจคือ “เฮียกวง” ระบุว่า กระทรวงมหาดไทย จะเสนอให้ที่ประชุม ครม. พิจารณาแก้ไขระเบียบเกี่ยวกับการใช้เงินขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) และองค์การบริหารส่วนตำบล (อบต.) ให้สามารถนำเงินของหน่วยงานที่มีอยู่ประมาณ 1 แสนล้านบาท มาทำโครงการเพื่อให้เกิดการสร้างงาน และสร้างรายได้แก่ชุมชนในระยะยาว เช่น การทำโครงการท่องเที่ยวในชุมชน การส่งเสริมการ